
Deliberazione della Giunta comunale 

 

Comune di Crotone 

 N° 421  COPIA 

 

 

 

OGGETTO:  PRIMO PIANO STRATEGICO DELLA CITTA’ DI CROTONE: PRESA 

ATTO DOCUMENTO FINALE.  

 

 

 L’anno Duemilaotto il giorno Ventisette  del mese di  Ottobre nella Sede 

Municipale alle ore 18:15. 

 La Giunta Comunale legalmente convocata, si è radunata sotto la presidenza del 

Sindaco  Signor PEPPINO VALLONE   nelle persone dei Signori: 

Sono Presenti: 

  Si    NO 

1) VALLONE Avv. PEPPINO  - Sindaco  X  

2) CAIAZZA Avv. DIONIGI - Assessore  X 

3) CAPOCASALE Dr. GIOVANNI - Assessore X  

4) CRUGLIANO-PANTISANO Dr. Arturo - Assessore  X 

5) GARRITANI Dr.ssa EUGENIA - Assessore X  

6) MEGNA Dr. MARIO - Assessore  X 

7) NICOSCIA Avv. PANTALEONE - Assessore X  

8) PERZIANO Arch. ETTORE - Assessore  X 

9) RIZZO Dr.ssa ANTONIETTA - Assessore X  

10) RIZZUTO Dr. GIOVANNI - Assessore X  

11) SPANO’ Rag. CESARE - Assessore  X 

 

Vi è l’assistenza del  Vice Segretario  Generale Dr. Domenico Clausi  

 



 
Premesso che: 

- A seguito di bando pubblico indetto dalla Regione Calabria per  l’assegnazione 

finanziaria finalizzata alla ripartizione delle risorse di cui alla Delibera CIPE n. 20 

del Settembre 2004, il Comune di Crotone è stato ammesso a finanziamento per l’ 

utilizzo delle somme di Euro 229.500,00 in quota ai Fondi CIPE e con la 

compartecipazione finanziaria  di Euro 25.500,00  a carico del Bilancio Comunale 

per la redazione del Piano Strategico della città di Crotone; 

- In data 10.05.06 è stata sottoscritta tra il Comune di Crotone e la Regione Calabria la 

convenzione  che disciplina l’utilizzo del finanziamento  per il suddetto Piano per l’ 

importo complessivo di Euro 256.000,00; 

- Con deliberazione di G. C. n. 258 del 24 ottobre 2006 si è dato avvio al processo di 

formazione del Piano Strategico e approvate le relative linee guida; 

- Con deliberazione di G.C. n° 11 del 9 gennaio 2007  sono stati approvati il bando, il 

capitolato speciale ed il disciplinare di gara  per la selezione di una società di 

progettazione;   

- Per la redazione del Piano  il Comune di Crotone ha inteso utilizzare una società 

specializzata, affiancando alla stessa un gruppo di lavoro  appositamente costituito 

da funzionari dipendenti dell’ Ente, a cui riservare le attività di coordinamento e di 

supporto ; 

- In tal senso é stata impegnata la somma di di Euro 156.000,00 per l’ affidamento del 

servizio di progettazione e  le spese  di pubblicazione e successivamente con 

deliberazione di G.C. n. 167 del 24.4.2007  la somma di Euro 99.000,00 per tutte le 

altre operatività consistenti in : 

� spese necessarie per il funzionamento degli organismi  del Piano, di cui alla lettera 

C) delle linee guida e criteri fondamentali  approvati con deliberazione di G.C. n. 

258 del 24 ottobre 2006; 

� spese per riunioni e convegni 

� spese per Assistenza Tecnica esercitata dalla Regione Calabria; 

� Spese generali; 

- A seguito di procedura  di evidenza pubblica, espletata dalla Stazione Unica 

Appaltante, è stato selezionato il Consorzio Ferrara Ricerche di Ferrara, al quale con 

determinazione dirigenziale n° 1048 dell’ 1.8.2007  è stata affidata la progettazione 

del 1° Piano Strategico della Città di Crotone per l’ importo di Euro 117.592,80 ; 

- L’ appalto di tale affidamento, per effetto del ribasso d’ asta e detratte le spese 

generali, ha consentito un  risparmio di Euro 35.649,20 dal fondo  di Euro 156.000, 

impegnato allo scopo; 

- Con  determinazione dirigenziale  n. 301 dell’ 11.3.2008,  si è provveduto a costituire 

i sotto specificati organismi, prevedendo  per il loro funzionamento l’ importo di 

Euro 40.000,00; 

              Comitato Tecnico Scientifico : 

                Componenti : 

• dr. Antonio De Marco, Dirigente del Settore Politiche Comunitarie del Comune di   

Catanzaro; 



• prof.  Gianfranco Franz, Università degli Studi di Ferrara e coordinatore operativo 

del Piano Strategico, all’ interno  del Consorzio Ferrara Ricerche, affidataria; 

• prof.  Francesco Rossi,    Università degli Studi della Calabria e coordinatore        

operativo  del Piano Strategico,  all’ interno  del Consorzio Ferrara Ricerche,  

affidataria; 

• ing. Sabino Vetta, Direttore del Piano; 

     Gruppo di Lavoro 

  Componenti : 

• dr.      Vittoria Cardamone 

• arch.   Elisabetta Dominianni, con funzione di Segreteria del Piano  

• dr.      Francesco Milito 

•  dr.      Francesco Vignis, 

        tutti dipendenti del Comune di Crotone; 

- L’ avvio della redazione del Piano ha avuto luogo secondo le Linee guida 

concordate con la Regione Calabria di cui alla citata deliberazione di G. C. n. 38 del 

18.2.2005 recepite e meglio precisate daliberazione della G. C. n. 258 del 24 ottobre 

2006    e nella successiva n.11 del 9 gennaio 2007 ; 

- Attraverso  gli apporti dei gruppi di lavoro è stato possibile pervenire alla 

redazione del documento Verso il Piano presentato nell’ assemblea pubblica  

tenuta  il 29 novembre 2007 in cui è stato costituito il 1° Forum dello Sviluppo tra i 

soggetti pubblici interessati alla costituzione del Piano; 

- In occasione del suddetto Forum dello Sviluppo si è presa consapevolezza delle 

linee strategiche dello sviluppo locale e dopo aver esaminato il quadro di 

riferimento territoriale, nonchè l’ analisi dei punti di forza e di debolezza del 

territorio è emerso un primo quadro delle necessità operative per lo sviluppo di 

Crotone. Si è altresì stabilito di organizzare una serie di gruppi di lavoro tematici 

utili alla  costruzione partecipata e condivisa dei concreti progetti  da realizzare nei 

prossimi dieci anni; 

- I tavoli di concertazione tenuti da sono stati organizzati e suddivisi in  sei  

tematismi : 
• Crotone Città del turismo, dell’ ambiente, della cultura 

• Crotone Città  accessibile ed interconnessa 

• Crotone Città solidale 

• Crotone Città della qualità 

• Crotone Città dell’ energia sostenibile e dell’ ambiente 

• Crotone Città della conoscenza, dell’innovazione e dell’ impresa 

- Nel corso della redazione del Documento Intermedio  per la stesura del piano si è 

dato avvio alla Valutazione Ambientale Strategica (VAS) che ha portato alla 

formazione del Rapporto Ambientale nel quale vengono valutat gli effetti delle 

Azioni del Piano sul contesto ambientale, attraverso i metodi propri dalla VAS e 

con i criteri della sostenibilità e la valutazione della   compatibilità e della coerenza; 

- Dopo la stesura definitiva, la bozza del Piano Strategico della città di Crotone è 

stata sottoposta in vari incontri all’ esame delle commissione consiliari   fino alla 

data del  2 ottobre 2008 in cui il piano  è stato illustrato in una riunionre tenuta con 

tutti i Consiglieri Comunali;  



- In data 14 ottobre 2008  il 1°  Piano strategico della città di Crotone è stato 

presentato in un grande evento pubblico alla cittadinanza ed in quell’ occasione, al 

fine di rappresentare anche formalmente uno strumento di Programmazione che 

affida a tutti gli attori locali le responsabilità di intraprendere insieme un cammino 

di sviluppo che si estenderà per i prossimi dieci anni, in un patto comune, è stato 

sottoscritto dai rappresentati delle associazioni di categoria, degli ordini 

professionali, delle associazioni di volontariato, della società civile, per un totale di 

130 sottoscrittori, il Patto per il Piano Strategico; 

- Il Consorzio Ferrrara Ricerca ha anche redatto una proposta di Piano di 

Comunicazione cui  l’ Amministrazione Comunale intende apportare 

miglioramenti al fine di rendere più efficace la partecipazione e l’ attuazione dello 

strumento di Pianificazione territoriale; 

-  Si prende  pertanto atto del documento definitivo del 1° Piano Strategico  della città 

di Crotone, da trasmettere per la validazione alla Regione Calabria; 

Visto il Piano Strategico  della città di Crotone; 

Visto il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del 

DL.vo n. 267/2000, che si allega; 

Visto lo Statuto lo comunale 

Visto il DL.vo 267/2000 

Con voto unanime, espresso nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 

1.La premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2.Prendere Atto del documento finale del 1° Piano Strategico  della città di Crotone  come 

in premessa redatto e  costituito da: 

� Vol. 1 –Piano strategico di Crotone 2007-2017 

� Vol. 2 – Valutazione di sostenibilità – Rapporto Ambientale 

� Vol. 3 – Documento di sintesi delle linee strategiche e della coerenza programmatica 

� Patto per il piano strategico, sottoscritto dai rappresentanti delle associazioni di 

categoria, degli ordini professionali, delle associazioni di volontariato, della 

società civile, per un totale di 130 sottoscrittori 

                 realizzato secondo il documento di progetto di cui all’ art. 7 della Convenzione 

                 sottoscritta in data 10.05.06  tra il Comune di Crotone e la Regione Calabria ; 

3. Prendere atto degli impegni di spesa assunti come specificati in premessa; 

4.Chiedere  alla Regione Calabria   l’ utilizzo della somma di Euro 35.649,20,  derivante dal  

ribasso d’ asta,  per il completamento del Piano Comunicazione  . 

5. Dichiarare, per l’urgenza, la presente deliberazione  immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art.134 – comma 4 del T.U. (D.L.vo 267/2000); 

6.Disporre la pubblicazione sul sito istituzionale del comune. 
 

^^^^^ 

Allegati disponibili all’archivio 

 

Gabinetto del Sindaco 

Il Responsabile del Procedimento: CARDAMONE-ALBICOCCO VITTORIA 



 

Deliberazione della Giunta comunale 

 

Comune di Crotone 

 Parere tecnico Copia 

 

 

 

 

Oggetto:  PRIMO PIANO STRATEGICO DELLA CITTA’ DI CROTONE: PRESA 

ATTO DOCUMENTO FINALE. 

  

 

 

 

Deliberazione della Giunta comunale Nr. 421 Reg. del  27.10.2008  

 

 

 

 

Sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto, essendo conforme alle norme e alle regole 

tecniche che sovrintendono la specifica materia,  si esprime,  ai sensi dell'art. 49, comma 1, 

del D. Lgs. n. 267/2000 in ordine alla sola regolarità tecnica il seguente parere: 

FAVOREVOLE  

 

 

 

Crotone lì, 27-10-2008 

 

        Il Dirigente 
                                                                                                                                    F.to - Ing. Sabino Vetta -



Approvato e sottoscritto: 
 
                                      Il Sindaco                                Il Vice Segretario generale 
                  F.to      Avv. Peppino Vallone                        F.to      Dr. Domenico Clausi 

                      ____________________                               __________________________ 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Relata di pubblicazione 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. (D.L.vo 267/2000) si attesta  che  la presente  deliberazione,  è  stata  affissa, 

all'albo pretorio di questo Comune, oggi  29-10-2008 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.                           

                                                                                             Il Dipendente incaricato 

F.to         

________________________ 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso  amministrativo.  

Crotone, lì  13.10.2008                                                             

           

 

Il sottoscritto Segretario generale, visti gli atti d'ufficio, 

 

 

Attesta 

 

 

�  E' stata inserita nell'elenco trasmesso con lettera n.________, in data _____________ ai signori 

capigruppo consiliari così come prescritto dall'art.125, del T.U. (D.L.vo 267/2000). 

� E' stata trasmessa, con lettera n.___________, in data __________________ a __________________ 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 

del T.U. (D.L.vo 267/2000); 

� La presente deliberazione è diventata esecutiva il  perché decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione - 

Art.134, comma 3 del T.U. (D.L.vo 267/2000); 

 

Crotone, lì 29-10-2008 

                      
p.  Il Vice Segretario generale 

Il Responsabile del Servizio atti giunta e consiglio 

F.to   Dr.  Emilio APE 

______________________ 

 
 


